
COMUNE DI BERZO DEMO

Provincia di Brescia 

ORIGINALE

Servizio: 1 Settore Tecnico Manutentivo e Patrimonio 
Responsabile: Bernardi Fedele 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
NR 77 DEL 27/08/2020 

 

Oggetto :

DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISTO ED IL MONTAGGIO DI
ASCIUGAMANI DA INSTALLARE NEGLI EDIFICI  PUBBLICI AL FINE DI
EVITARE  IL  DIFFONDERSI  DEL  VIRUS  COVID-19-  AFFIDAMENTO
DIRETTO ARTICOLO 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS.50/2016.
FORNITURA  DITTA  VAMA  SRL  P.I.  E  CF.  01466890157  -  CIG:
ZDF2E13CB0.
MONTAGGIO  DITTA  B.C.R.  S.N.C.  P.I.  E  CF.  01902890985  -  CIG
Z702E154B2. 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E PATRIMONIO

RICHIAMATE:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 30/12/2019 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione del bilancio di

previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 e del documento unico di programmazione;
-  la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  55  del  30/12/2019  avente  per  oggetto:  ”Approvazione  PEG  per  l’esercizio  finanziario

2020/2022: Individuazione dei responsabili di servizio”;

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 22/11/2014;

VISTO il decreto sindacale di nomina n. 5 del 30 maggio 2014;

PRESO ATTO dell’emergenza Nazionale causata dal diffondersi del virus covid-19;

RITENUTO necessario al fine di evitare il diffondersi del virus covid-19 di mettere in atto alcuni semplici accorgimenti al fine di
evitare il più possibile contatti;

VALUTATA l’opportunità di provvedere all’installazione presso tutti i servizi  igienici  pubblici  di  asciuga mani con sensore,  filtro
antibatterico e lampade UV;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire:

- acquisto di asciugamani con filtro antibatterico per disinfezione flusso aria e lampada UV-C per disinfezione del condotto di
ventilazione;
n. 13 presso i plessi scolastici 
n.18 presso gli altri immobili comunali

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali:
- la fornitura di 31 dispositivi asciugamani alle condizioni indicate nella richiesta di offerta;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e
le ragioni che ne sono alla base:
- affidamento diretto ad una ditta qualificata ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016.

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2;

VISTO  il  comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia dei c.d.
“micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici, disponendo
che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite
dalle seguenti: «5.000 euro»;

DATO ATTO  che  l’importo  complessivo  contrattuale  della  fornitura  sopra  specificato  è  inferiore  ad  40.000,00  euro  e  che,
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

DATO ATTO che a seguito di una formale indagine di mercato sono pervenute le seguenti offerte economiche:
- ditta B.C.R. S.n.c. di Bernardi e Cominassi, asciuga mani modello Perry Eolo Jet €125,00
- ditta Effebierre S.n.c.

asciuga mani modello Perry Eolo Jet €105,00
asciuga mani modello Mistral ABS Bianco Perry €205,00

- ditta VAMA elettrotermo meccanica S.r.l. , asciuga mani modello Stream Dry UV ABS €100,00

VALUTATE le offerte mediante il raffronto prezzo e caratteristiche tecniche, risulta che il miglior rapporto qualità/prezzo è stato
offerto dalla ditta VAMA Srl:

- prezzo più basso
- apparecchio dotato di lampada UV-C per disinfezione del condotto di ventilazione
- velocità dell’ario 300Kh

DATO ATTO che a seguito di sopralluogo risultano necessari i seguenti dispositivi:
scuola primaria n.6 apparecchi
scuola secondaria di primo grado n.5 apparecchi
scuola per l’infanzia n.2 apparecchi
totale scuole n.13 apparecchi

centro polifunzionale n.6 apparecchi
sede comunale n.2 apparecchi



Ambulatori comunali n.8 apparecchi
Centro anziani Demo n.1 apparecchio
Sala musica n.1 apparecchio
Sala assemblee n.1 apparecchio
Uffici Unione n.1 apparecchio
Totale altri immobili comunali n.18 apparecchi

VISTA la richiesta di offerta formalizzata alla ditta VAMA S.r.l. prot.4024 del 21/08/2020;

PRESO ATTO del riscontro avuto alla richiesta di cui sopra:
- condizione di gara accettate e sottoscritte
- dichiarazione articoli 80 e 83 del D.Lgs.50/2016
- offerta economica
- dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari
- durc - Numero Protocollo INPS_21399893 Data richiesta 17/06/2020 Scadenza validità 15/10/2020;

CONSIDERATO che la ditta B.C.R. si è resa disponibile ad eseguire il montaggio, offrendo a corpo la somma di €1.800,00;

VISTA  la regolarità  contributiva della ditta B.C.R.  -  Numero Protocollo INAIL_22998228 Data richiesta  07/07/2020 Scadenza
validità 04/11/2020;

PRESO ATTO durante il sopralluogo delle numerose modifiche elettriche da effettuare, consistenti nel prolungamento delle linee
elettriche al fine di posizionare le prese di alimentazione nei punti necessari;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo
147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI AFFIDARE ai  sensi  dell’art.  36, comma 2 lett. a)  del  D.Lgs.  18 aprile 2016, n.  50 s.m.i.  alla  ditta  VAMA elettrotermo
meccanica S.r.l. con sede in 20026 Novate Milanese (Mi) – Via Damiano Chiesa n.37 – pi e Cf 01466890157 la fornitura di 31
apparecchi asciuga mani modello Stream Dry UV ABS dalle caratteristiche di cui alla relativa scheda tecnica ed alle condizioni
indicate nella richiesta di offerta;

3. DI  IMPEGNARE a  favore  della  ditta  VAMA  elettrotermo  meccanica  S.r.l.  la  somma complessiva pari  ad  euro  3.782,00
comprensivo di IVA nella misura di legge (3.100,00 + iva) imputandola come segue:
- €1.586,00 iva  compresa  per  N.13 apparecchi  dedicati  alle  scuole  al  macroaggregato  04022.02.0501  del  bilancio di

previsione 2020/2022 esercizio 2020;
- €2.196,00 iva compresa per N.18 apparecchi dedicati ad altri immobili comunali al macroaggregato 01052.02.0900 del

bilancio di previsione 2020/2022 esercizio 2020;

4. DI AFFIDARE ai  sensi  dell’art.  36, comma 2 lett. a)  del  D.Lgs.  18 aprile 2016, n.  50 s.m.i.  alla  ditta  B.C.R. di  Bernardi  e
Cominassi S.n.c. con sede in 25040 Berzo Demo (Bs) – Via Aldo Moro n.1 – pi e Cf 01902890985 l’installazione di 31 apparecchi
asciuga mani modello Stream Dry UV ABS al prezzo a corpo di €1.800,00 oltre iva di legge tutto incluso, compresi materiali di
consumo, prese, cavi e canalette per rendere il lavoro a regola d’arte, alle prescrizioni che verranno impartite sul posto dal
personale tecnico comunale;

5. DI  IMPEGNARE a  favore  della  ditta  B.C.R.  di  Bernardi  e  Cominassi  S.n.c.  la  somma complessiva pari  ad  euro 2.196,00
comprensivo di IVA nella misura di legge (1.800,00 + iva) imputandola come segue:
- €1.392,00 iva compresa al macroaggregato 04022.02.0501 del bilancio di previsione 2020/2022 esercizio 2020;
- €804,00 iva compresa al macroaggregato 01052.02.0900 del bilancio di previsione 2020/2022 esercizio 2020;

6. di dare atto che:
- l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i.
- il  Codice  Univoco Ufficio,  informazione obbligatoria  al  fine di  consentire il  corretto recapito delle fatture  elettroniche,  è

UFWD3O;



- il pagamento verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto
Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico;

- in ottemperanza all’art.  1,  comma 629, Legge 190/2014 in materia  di  split  payment,  l’imposta sul  valore  aggiunto  verrà
versata all’Erario direttamente dall’Ente;

7. di  DARE ATTO che qualunque  soggetto  ritenga  il  presente  provvedimento amministrativo  illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi previsti dalla legge ed entro 60 giorni da quello
di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune; 

8. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio; 

9. di INVIARE il presente atto, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e alla ditta incaricata.
             

Il Responsabile Di Servizio   
  Bernardi Fedele   



Visto si  attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria  della determinazione  di  cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
13225 2020 04022.02.0501 ACQUISTI  STRUMENTI  INFORMATICI  PER

SCUOLE 
1.586,00

13225 2020 01052.02.0900 MANUTENZIONE  E  ACQUISTI   DEGLI  STABILI
COMUNALI  E  DI  ALTRI  BENI  DEMANIALI  E
PATRIMONIALI

2.196,00

13226 2020 04022.02.0501 ACQUISTI  STRUMENTI  INFORMATICI  PER
SCUOLE 

1.392,00

13226 2020 01052.02.0900 MANUTENZIONE  E  ACQUISTI   DEGLI  STABILI
COMUNALI  E  DI  ALTRI  BENI  DEMANIALI  E
PATRIMONIALI

804,00

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 27/08/2020 

Il Responsabile Servizio Finanziario 
  Maffessoli Massimo 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    31/08/2020  al   15/09/2020  nel sito informatico di
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

 Il Responsabile Delle Pubblicazioni 
   Bonomelli Giovanni 

 
    

  
  


	DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISTO ED IL MONTAGGIO DI ASCIUGAMANI DA INSTALLARE NEGLI EDIFICI PUBBLICI AL FINE DI EVITARE IL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19- AFFIDAMENTO DIRETTO ARTICOLO 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS.50/2016.
	FORNITURA DITTA VAMA SRL P.I. E CF. 01466890157 - CIG: ZDF2E13CB0.
	MONTAGGIO DITTA B.C.R. S.N.C. P.I. E CF. 01902890985 - CIG Z702E154B2.
	DETERMINA

	I M P E G N I D I S P E S A
	04022.02.0501
	01052.02.0900
	04022.02.0501
	01052.02.0900


